
46  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 320 DE 30 de Novembro de 2021.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO
5910648/2 Heridhiones de Sousa Moreira 01/11/2020 a 31/10/2021 06/12/2021 a 04/01/2022
291139/2 Jaime Roberto Silva Ramos 01/01/2020 a 31/12/2020 01/12/2021 a 30/12/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral, em exercício..

Protocolo: 735937

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.051.903/0001-79 e a empresa MATHEUS CAMPOS DA COSTA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita sob CNPJ/MF nº 37.805.703/0001-05.
DO OBJETO: Aquisição de material didático/promocional para o Seminário 
“EDUCAÇÃO FISCAL EM SANTARÉM: 15 anos de jornada pela cidadania”.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, II da Lei nº 
8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1255003 e Manifes-
tação nº 491/2021/CONJUR/SEFA.
VALOR GLOBAL: R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Funcional Programática: 17101.04.123.1508.8887.
Função: 04 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8887 - Transparência, Cidadania e Conformidade Fiscal Aperfei-
çoada Natureza da Despesa: 339030 -
Material de Consumo Valor R$ 4.950,00
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 26 de novembro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 735741

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratificar o Termo 
de Dispensa de Licitação nº 028/2021 para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da Fazenda do Pará.
Valor Global: R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 26 de novembro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 735743

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3378, 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 
de 01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/1354138-  
RESOLVE:
CONCEDER, o servidor PAULO SERGIO PINTO DEBS, cargo Assistente Ad-
ministrativo, matricula nº32485261 portadora do CPF nº 17567319268, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos 
Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Mil e Duzentos Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: R$ 500,00 (Qui-
nhentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-PA-
RAGOMINAS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em 
até 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até 30/12/2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício

Protocolo: 736172

PORTARIA Nº3379,30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/1354193- RESOLVE:
CONCEDER o servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, Supervisor, Matri-
cula nº 5139171/1, portadora do CPF nº 282.903.562-34, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Qautro Mil Reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatros Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em 
até 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até 30/12/2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 736181
PORTARIA Nº3357, 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1287937–RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, cargo Dati-
lógrafo, Matricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-00, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos 
Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
15 (quinze) dias a contar da data do recebimento, e o prazo de Prestação 
de Contas até 30/12/2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº3358, 30 DE NOVEMBRODE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, considerando o processo nº 2021/-1301087-RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, 
Assistente Administrativo, Matricula nº 514437002, portador do CPF nº 
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.400,00 (Mil e Quatrocentos Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 300,00 Trezentos 
Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BRE-
VES, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 15  
(quinze) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até 30/12/2021
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício
PORTARIA Nº3359, 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1304945-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LEIDA RODRIGUES PIMENTEL, cargo As-
sistente Administrativo, Matricula n°86320-01, portadora do CPF nº 
158.481.082-34, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00(Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
GURUPI, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 
15 (quinze ) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até 30/12/2021
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº3360,30 DE NOVEMBRODE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1307929-RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº5225884/1, portadora do CPF nº 281.986.382-
53, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Qui-
nhentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (Mil Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.500,00 (Mil e 
Quinhentos Reais)


